
建制番号 市町村名
11 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,879,006 24.8 3,851,232 23.8 △ 0.7 4,012,763 21.5 4.2 3,846,106 17.7 △ 4.2 3,801,324 19.1 △ 1.2

 地 方 譲 与 税 121,771 0.8 123,031 0.8 1.0 123,554 0.7 0.4 123,560 0.6 0.0 125,557 0.6 1.6

 地方消費税交付金 633,505 4.0 637,033 3.9 0.6 622,173 3.3 △ 2.3 757,627 3.5 21.8 816,742 4.1 7.8

歳  地 方 交 付 税 3,852,940 24.6 3,819,294 23.6 △ 0.9 3,847,144 20.6 0.7 3,851,843 17.8 0.1 4,372,551 22.0 13.5

 分担金・負担金 154,037 1.0 149,714 0.9 △ 2.8 124,313 0.7 △ 17.0 102,991 0.5 △ 17.2 98,965 0.5 △ 3.9

 使用料・手数料 344,206 2.2 343,908 2.1 △ 0.1 357,521 1.9 4.0 335,226 1.5 △ 6.2 334,391 1.7 △ 0.2

 国 庫 支 出 金 2,453,463 15.7 2,543,576 15.7 3.7 3,183,618 17.1 25.2 6,591,995 30.4 107.1 4,790,081 24.1 △ 27.3

 県  支  出  金 1,392,204 8.9 1,278,846 7.9 △ 8.1 1,393,094 7.5 8.9 1,496,734 6.9 7.4 1,487,466 7.5 △ 0.6

 財  産  収  入 7,073 0.0 28,507 0.2 303.0 39,307 0.2 37.9 10,594 0.0 △ 73.0 11,101 0.1 4.8

 繰    入    金 293,000 1.9 285,000 1.8 △ 2.7 612,704 3.3 115.0 708,082 3.3 15.6 150,738 0.8 △ 78.7

 繰    越    金 220,552 1.4 111,594 0.7 △ 49.4 127,305 0.7 14.1 175,173 0.8 37.6 189,215 1.0 8.0

 諸    収    入 530,159 3.4 494,560 3.1 △ 6.7 525,966 2.8 6.4 506,905 2.3 △ 3.6 510,383 2.6 0.7

入  地    方    債 991,896 6.3 1,743,286 10.8 75.8 2,716,506 14.6 55.8 2,052,600 9.5 △ 24.4 1,758,914 8.8 △ 14.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 490,196 3.1 487,086 3.0 △ 0.6 394,106 2.1 △ 19.1 367,561 1.7 △ 6.7 499,824 2.5 36.0

 そ    の    他 798,619 5.1 754,406 4.7 △ 5.5 954,898 5.1 26.6 1,140,369 5.3 19.4 1,436,513 7.2 26.0

 歳  入  合  計 15,672,431 100.0 16,163,987 100.0 3.1 18,640,866 100.0 15.3 21,699,805 100.0 16.4 19,883,941 100.0 △ 8.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 9,913,553 63.3 9,534,559 59.0 △ 3.8 9,812,535 52.6 2.9 10,507,726 48.4 7.1 11,268,871 56.7 7.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 7,931,713 50.6 7,863,113 48.6 △ 0.9 8,075,349 43.3 2.7 8,049,989 37.1 △ 0.3 8,625,464 43.4 7.1

    人    件    費人    件    費 2,703,275 17.4 2,630,827 16.4 △ 2.7 2,376,050 12.9 △ 9.7 2,377,958 11.1 0.1 2,386,921 12.7 0.4

    扶    助    費扶    助    費 4,015,090 25.8 3,896,262 24.3 △ 3.0 3,981,256 21.6 2.2 4,039,360 18.8 1.5 4,882,537 26.0 20.9

    公    債    費公    債    費 1,468,453 9.4 1,422,831 8.9 △ 3.1 1,396,495 7.6 △ 1.9 1,457,440 6.8 4.4 1,348,391 7.2 △ 7.5

歳  義務的経費計 8,186,818 52.6 7,949,920 49.6 △ 2.9 7,753,801 42.0 △ 2.5 7,874,758 36.6 1.6 8,617,849 45.9 9.4

    普通建設事業費普通建設事業費 1,472,234 9.5 2,417,934 15.1 64.2 4,238,968 23.0 75.3 2,773,474 12.9 △ 34.6 2,989,324 15.9 7.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 776,174 5.0 1,194,300 7.4 53.9 1,949,098 10.6 63.2 1,526,274 7.1 △ 21.7 1,467,743 7.8 △ 3.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 141,543 0.9 79,764 0.5 △ 43.6 81,995 0.4 2.8 109,902 0.5 34.0 60,439 0.3 △ 45.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,613,777 10.4 2,497,698 15.6 54.8 4,320,963 23.4 73.0 2,883,376 13.4 △ 33.3 3,049,763 16.3 5.8

 物    件    費 1,789,053 11.5 1,806,244 11.3 1.0 1,983,289 10.7 9.8 2,210,931 10.3 11.5 2,292,274 12.2 3.7

 維 持 補 修 費 145,227 0.9 143,640 0.9 △ 1.1 147,657 0.8 2.8 138,044 0.6 △ 6.5 139,619 0.7 1.1

 補  助  費  等 1,076,430 6.9 908,101 5.7 △ 15.6 1,654,769 9.0 82.2 5,305,297 24.7 220.6 1,761,492 9.4 △ 66.8

    うち一組負担金　うち一組負担金 156,485 1.0 169,255 1.1 8.2 644,616 3.5 280.9 586,423 2.7 △ 9.0 577,759 3.1 △ 1.5

出  繰    出    金 1,884,341 12.1 1,914,329 11.9 1.6 1,645,486 8.9 △ 14.0 1,724,355 8.0 4.8 1,777,885 9.5 3.1

 積    立    金 387,875 2.5 348,526 2.2 △ 10.1 507,343 2.7 45.6 891,567 4.1 75.7 655,972 3.5 △ 26.4

 投資･出資･貸付金 477,316 3.1 468,224 2.9 △ 1.9 452,385 2.4 △ 3.4 482,262 2.2 6.6 465,902 2.5 △ 3.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 15,560,837 100.0 16,036,682 100.0 3.1 18,465,693 100.0 15.1 21,510,590 100.0 16.5 18,760,756 100.0 △ 12.8

 形  式  収  支 111,594 127,305 175,173 189,215 1,123,185

 実  質  収  支 93,404 121,625 114,424 116,464 992,590

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 8,113,160 0.1 8,088,968 △ 0.3 8,387,014 3.7 8,666,882 3.3

 財 政 力 指 数 0.53 0.00 0.53 0.00 0.53 0.00 0.52 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.0 △ 0.1 8.8 △ 0.2 9.0 0.2 9.1 0.1

 将来負担比率 70.1 1.4 78.4 8.3 71.6 △ 6.8 68.4 △ 3.2

 経 常 収 支 比 率 94.6 △ 1.2 96.1 1.5 95.4 △ 0.7 88.5 △ 6.9

 積立基金現在高 3,400,684 1.9 3,308,027 △ 2.7 3,642,062 10.1 4,147,296 13.9

    財調基金現在高財政調整基金 2,173,115 0.0 2,136,678 △ 1.7 2,572,351 20.4 2,573,364 0.0

    減債基金現在高減債基金 38,353 0.1 38,399 0.1 38,399 0.0 38,399 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,189,216 5.6 1,132,950 △ 4.7 1,031,312 △ 9.0 1,535,533 48.9

 地方債現在高 13,542,928 3.3 14,955,428 10.4 15,630,467 4.5 16,107,033 3.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 6,279,714 1.4 6,236,840 △ 0.7 6,136,654 △ 1.6 6,131,182 △ 0.1

 税徴収率(合計) 98.6 0.1 98.8 0.2 98.9 0.1 99.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.9 0.1 99.2 0.3 99.3 0.1 99.4 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.2 0.1 98.4 0.2 98.5 0.1 98.7 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

11 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 3,879 3,851 4,013 3,846 3,801  人    件    費 2,703 2,631 2,376 2,378 2,387

 地 方 交 付 税 3,853 3,819 3,847 3,852 4,373  扶    助    費 4,015 3,896 3,981 4,039 4,883

 国 庫 支 出 金 2,453 2,544 3,184 6,592 4,790  公    債    費 1,468 1,423 1,396 1,457 1,348

 県  支  出  金 1,392 1,279 1,393 1,497 1,487  普通建設事業費 1,472 2,418 4,239 2,773 2,989

 繰    入    金 293 285 613 708 151  災害復旧事業費 142 80 82 110 60

 諸    収    入 530 495 526 507 510  物    件    費 1,789 1,806 1,983 2,211 2,292

 地    方    債 992 1,743 2,717 2,053 1,759  補  助  費  等 1,076 908 1,655 5,305 1,761

 そ    の    他 2,280 2,148 2,348 2,645 3,013  そ    の    他 2,896 2,875 2,754 3,238 3,041

 歳  入  合  計 15,672 16,164 18,641 21,700 19,884  歳  出  合  計 15,561 16,037 18,466 21,511 18,761

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 95.8 94.6 96.1 95.4 88.5

 実質公債費比率 9.1 9.0 8.8 9.0 9.1

 将来負担比率 68.7 70.1 78.4 71.6 68.4

 積立基金現在高 3,337 3,401 3,308 3,642 4,147

 地方債現在高 13,115 13,543 14,955 15,630 16,107

　うち臨財債現在高 6,194 6,280 6,237 6,137 6,131
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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